CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

                  REQUERIMENTO Nº        DE 2007
(Do Sr. Julio Redecker)

Requer a realização de audiência pública
com o Sr. Paulo Nogueira Batista Júnior, diretor-
executivo  do  Brasil  no  Fundo  Monetário
Internacional (FMI).

               Senhor Presidente,

Nos  termos  regimentais,  requeiro  a  Vossa  Excelência  a
realização de reunião de audiência  pública  com o  Sr.  Paulo  Nogueira  Batista
Júnior,  diretor-executivo do Brasil no Fundo Monetário Internacional (FMI), com o
objetivo  de  discutir   as  diretrizes  e  linhas  de  ação na  nova  função  que  esta
assumindo junto ao referido organismo internacional.

JUSTIFICAÇÃO

O  economista  Paulo  Nogueira  Batista  Júnior  sempre  teve
uma atuação crítica em relação à atuação do FMI no cenário internacional.

Neste sentido, face ao papel de destaque que o mesmo está
assumindo  no  referido  órgão  internacional,  é  importante  que  esta  Comissão
conheça a linha de ação de nosso representante no supracitado órgão, bem como
o seu impacto sobre a política internacional de nosso país.

Sala da Comissão, em 8 de março de 2007.

Deputado JULIO REDECKER
(PSDB - RS)

*
F
0
6
D
A
9
0
6
2
9
*

  F

06
D

A
90

62
9

	                  REQUERIMENTO Nº	       DE 2007
	JUSTIFICAÇÃO
	Sala da Comissão, em 8 de março de 2007.